Loại bia hộp chủ
yếu là bia mộ của những gia đình quyền quý, có danh vọng. Điển hình là bia của
dòng họ Nguyễn ở Gia Miêu ngoại trang huyện Tống Sơn (nay thuộc huyện Hà
Trung) Thanh Hoá3, là bia của dòng họ Nguyễn thôn Kim Đôi, xã Kim Chân
huyện Quế Võ tỉnh Bắc Ninh, tạo năm Hồng Đức Giáp Thìn (1484)4 là bia Đại Việt
Thái bảo Bình Lạc hầu chi mộ ở xã Xuân Thắng huyện Thọ Xuân tỉnh Thanh Hoá, là
bia Đại Việt Huy Từ Trang Huệ Kiến Hoàng Thái hậu mộ chí, mẹ Kiến Vương Tân ở
Thái Bình.... Học giả Yao Takao ở Đại học Hiroshima Nhật Bản đã cung cấp cho
chúng ta những thông tin rất có giá trị về bia hộp ở Việt Nam.

Bia núi Thác Bờ ghi lại câu chuyện chinh phạt Đèo Cát Hãn của vua Lê Thái Tổ,
ông đã cho khắc một bài thơ nói về tráng chí của mình đối với việc chinh phạt kẻ
phản nghịch vào năm Thuận Thiên thứ 5 (1432). Đây là văn bản có niên đại sớm
nhất trong số văn bia Lê sơ còn lại. Cũng tương tự như vậy, vua Lê Thái Tông khi
đi chinh phạt miền tây bắc cũng cho khắc một bài thơ trên vách núi đá hang Thẩm
Ké tỉnh Sơn La ngày nay.

Ngoài ra, tại một số địa phương cũng vẫn còn lưu giữ những bia
đá có niên đại Lê sơ nhưng chưa được in rập tàng thư của Viện. Theo một số phát
hiện mới những năm gần đây, đã có một số văn bia niên đại Lê sơ ở các địa
phương được phát hiện và giới thiệu. Đó là bài thơ của vua Lê Thái Tông khắc
trên vách đá hang Thẩm Ké thuộc huyện Thuận Châu tỉnh Sơn La năm Đại Bảo
thứ nhất (1440) khi nhà vua đi dẹp loạn phản nghịch ở châu Thuận Mỗi, trấn Gia
Hưng. Bài thơ có nhan đề là Quế Lâm Ngự chế khắc trên vách núi đá để răn dạy và
bố cáo cho toàn dân biết5.

Tại vách động chùa Hang huyện Đồng Hỷ tỉnh Thái Nguyên cũng có 2 tấm
bia ma nhai khắc hai bài thơ niên đại Lê sơ được khắc trên vách đá. Bia thứ nhất
khắc một bài thơ chữ Hán thể ngũ ngôn tứ tuyệt, phía dưới khắc một bài thơ chữ
Nôm. Bài thơ này có niên đại Hồng Đức Đinh Tỵ (1497) tác giả của bài thơ là Hữu
Bình Địch [] Đồng Tổng tri An Việt Trúc Khê Đặng Nghiệm. Bia thứ hai khắc một
bài thơ chữ Hán có nhan đề là Du Tiên Lữ động tác, bia không ghi niên đại nhưng
ghi tác giả bài thơ là Hữu Đốc Trai Vũ Quỳnh Yến Ôn6.

- Bia Gia Thục Công chúa chi mộ ký, tạo năm Hồng Đức 14 (1483) tại xã Song An,
huyện Vũ Thư, tỉnh Thái Bình.

- Bia Thọ An Cung Kính Phi Nguyễn thị thần đạo bi, tạo năm Hồng Đức 16 (1485)
tại xã Lư Khánh, huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hoá.

- Bia Ngự đề, tạo năm Bính Ngọ (1486), đặt tại chùa Quang Khánh, xã Dưỡng
Mông, huyện Kim Thành, tỉnh Hải Dương.

- Bia Phật, tạo năm Hồng Đức 18, đặt tại chùa Thiên Phúc, xã Trạch Lôi, huyện
Thạch Thất, tỉnh Hà Tây (nay là Hà Nội).

- Bia Đại Việt Đường Vương thần đạo bi, tạo năm Hồng Đức 23 (1492), đặt tại xã
Yên Lạc, huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hoá.

- Bia Đại Việt Thụy Hoa Công chúa thần đạo bi, tạo năm Hồng Đức 25 (1494), đặt
tại lăng công chúa Thụy Hoa.

- Bia Từ Mẫn Nguyễn công ký thất Hoàng thị chi mộ, tạo năm Hồng Đức Giáp
Thìn (1484), đặt tại mộ ông bà họ Nguyễn, xã Kim Chân, huyện Quế Võ, tỉnh
Bắc Ninh.

- Bia ma nhai tại huyện Đồng Hỷ tỉnh Thái Nguyên, tạo năm Hồng Đức Đinh
Tỵ (1497).

- Bia Phò mã Đô uý khảo tỷ chi mộ, tạo năm Hồng Đức 19 (1488) ở huyện Thạch
Thành, tỉnh Thanh Hoá.

- Bia Từ Mẫn Nguyễn công ký thất Hoàng thị chi mộ, tạo năm Hồng Đức Giáp
Thìn (1484) tại xã Kim Chân, huyện Quế Võ, tỉnh Bắc Ninh.

- Bia tặng Tặng Thư Quận công Trịnh công thần đạo bi, tạo năm Hồng Đức 28
đặt tại xã Định Hải, huyện Yên Định, tỉnh Thanh Hoá.

Trở lại với số văn bia từ niên đại Thuận Thiên đến niên đại Thống Nguyên
của thời kỳ Lê sơ, chúng tôi thấy rằng văn bia giai đoạn đầu gắn liền với những
nhân vật trong vương triều và các sự kiện chính trị - xã hội.

Nghĩa khí [còn] quét sạch ngàn vạn chướng khí

Tấm lòng hào tráng [còn đủ] dời vạn ngọn núi trập trùng

Giữ gìn bờ cõi tốt phải có phương sách trù liệu

Xã tắc nên chuẩn bị kế hoạch yên ổn lâu dài

Ba trăm ghềnh thác nguy nan

Đến nay chỉ xem như thuận theo dòng nước chảy.

Năm Nhâm Tý, Thuận Thiên thứ 5 (1432), tháng 3 ngày... đề thơ.

Vua Lê Thái Tông khi đi đánh dẹp loạn Thượng Nghiễm ở châu Thuận mỗi
năm 1440 cũng cho khắc bài thơ trên vách núi hang Thẩm Ké 7 để răn dạy kẻ phản
nghịch. Vua Lê Tương Dực khi đi bái yết sơn lăng trở về cũng có bài thơ Ngự chế
Kim Âu tự tịnh tự, tạo năm Hồng Thuận 3 (1511), khắc trên núi Kim Âu nay là xã
Kim Âu, huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hoá.